加权平均净资产收益率（%） 11.3140 27.0406 减少 15.73 个百分点 18.5115

扣除非经常性损益后

全面摊薄净资产收益率（%）
8.5942 14.6922 减少  6.10 个百分点 19.2321

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率（%）
8.9485 18.1050 减少 9.16 个百分点 19.7107

每股经营活动产生的

现金流量净额（元／股）
-2.3730 -0.8956 -164.96 8.9600

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末

增减(%)
2006 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
7.6870 7.9544 -3.36 4.9555

注：公司本期收购控股股东中国五矿集团公司及其附属企业营口中板厂分别持有的五矿营口中板有限

责任公司 49.88%和 11.99%的股权，构成同一控制下的控股合并。五矿营口中板有限责任公司从本期开

始成为公司的子公司，纳入公司合并报表范围。根据《企业会计准则》的规定，公司对可比期间的财

务数据进行了重述。

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -6,937,122.19

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
31,886,329.91

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 23,836,219.11

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 74,952,771.41

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

92,251,670.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 32,506,459.69

少数股东权益影响额 -16,198,390.76

所得税影响额 -45,098,833.20

合计 187,199,104.41

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§§§§4 4 4 4 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

五矿发展股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 29 页

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 522,772,985 63.22   522,772,985 48.77

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 522,772,985 63.22   522,772,985 48.77

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 304,200,000 36.78 244,937,726   244,937,726 549,137,726 51.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 304,200,000 36.78 244,937,726   244,937,726 549,137,726 51.23

三、股份总数 826,972,985 100 244,937,726   244,937,726 1,071,910,711 100

限售股份变动情况表

□适用 √不适用

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 99,031 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国五矿集团公司 国有法人 63.50 680,604,922 522,772,985 无
中国建设银行－华宝兴业行业精选股票

型证券投资基金
未知 0.99 10,654,634 0 未知

中国农业银行－大成创新成长混合型证

券投资基金
未知 0.69 7,387,065 0 未知

中国农业银行－中邮核心优选股票型证

券投资基金
未知 0.41 4,373,388 0 未知

中国建设银行－华宝兴业收益增长混合

型证券投资基金
未知 0.36 3,900,000 0 未知

中国农业银行－中邮核心成长股票型证

券投资基金
未知 0.34 3,688,362 0 未知

中国农业银行－大成积极成长股票型证

券投资基金
未知 0.28 2,999,995 0 未知

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资

基金
未知 0.26 2,734,098 0 未知

太平人寿保险有限公司－传统－普通保

险产品－022L-CT001 沪
未知 0.25 2,725,650 0 未知

中国银行－华宝兴业先进成长股票型证

券投资基金
未知 0.24 2,580,000 0 未知

五矿发展股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 29 页

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

中国五矿集团公司 157,831,937 人民币普通股